例会プログラム

と き 平成30年11月28日（水）12：15

ところ  一心

例会担当 計画委員会

スピーカーのご入場

開会のゴング

国旗に礼

国歌「君が代」斉唱

「ライオンズ・ヒム」斉唱

「ライオンズの誓い」唱和

「クラブスローガン」唱和

スピーカーのご紹介

会長挨拶

各委員会報告

幹事報告

スピーカーの時間

アテンダンス報告

テールツイスター報告

「また会う日まで」斉唱

ライオンズローア

閉会のゴング

スピーカーのご退場

次の理事会（第11回）

と  き  平成30年12月12日(水) 11：00

ところ 一宮商工会議所 402

次の例会（第1492回）

と  き  平成30年12月12日(水) 12：15

ところ 一宮商工会議所 3Ｆ

スピーカーのご紹介

 ケーブルテレビＩＣＣ メディア推進部

浅井
あ さ い

 清隆
きよたか

 様

◎テーマ

「一宮の大仏様

～一体の大仏が巡る奇数名な運命～ 」

◎プロフィール

 1975年 7月22日生まれ

2007年 ケーブルテレビＩＣＣへ入社

      番組制作ディレクターとして番組制作

       企画・構成・撮影・編集に至る全て担当

 2013年  日本ケーブルテレビ連盟主催番組コンテ

ストで「一宮の大仏様」で奨励受賞

◎一宮サウスLC結成 60周年記念式典にて

 感謝状を頂きました。

LIONS  CLUBS  INTERNATIONAL  DISTRICT  334-A

ＩＣＨＩＮＯＭＩＹＡ ＬＩＯＮＳ ＣＬＵＢ

一宮ライオンズクラブ
国際会長スローガン 「ウィ・サーブ」

一宮LCスローガン 「伝統に感謝 新たな未来へ ウィ・サーブ」

第1491回例会   2018～2019    No.10

- 2 -

第 9回理事会報告

と き 平成30年11月14日(水)11：00

ところ 一宮商工会議所 402

出席者

L五藤 L伊藤 L佐藤(彰) L小川 L野嵜

L髙橋 L西尾

建一郎

「

L野村(政) L佐藤(正) L中沢

L坂本 L石黒 L田中(幸) L青山 L山中

L大山 L杉山 L大島(八) L立川 L岡﨑

L御子柴 L久保

議題

１．3R FWT委員長会（10/4）報告

FWT委員L大島八重子より

  委員長会へ出席。

２．ごみ０運動西尾張中央道クリーン大作戦（10/20）

報告

市民・環境保全・社会福祉委員長 L久保辰也より

 昨年度より清掃活動の距離は長くなったが、多くの

メンバーに参加していただきありがとうございまし

たと報告。決算書も承認された。

３．第12回愛西LCチャリティゴルフ大会（10/23）報告

 親睦委員長 L髙橋敬より

会長を含め計8名2組で出席と報告。

４．日帰り例会（10/24）報告

  親睦委員長 L髙橋敬より

 当日は多くのメンバーに参加していただきありがと

うございました。また、春日大社及び奈良ホテルも

先輩方に喜んでいただけたと報告。

決算書も承認された。

５．地区FWTセミナー（10/25）報告

  FWT委員L大島八重子より

地区セミナーは女性会員や家族会員で盛り上がりを

見せつつある、今後にも期待が持てると報告。

６．ともいきまつり（10/28）報告

  青少年教育委員長L御子柴孝明より

  2 年続けて雨天中止となり子供達も大変残念がって

いました。当日は、会長、幹事、委員長の 3人でフ

ランクフルトをともいきに持参したと報告。決算書

も承認された。

７．地区GMTセミナー（10/29）報告

  会員増強・会則・FWT委員長L山中一史より

当セミナーに参加し、前会長L伊藤裕彦がメンバー

の増強について334-A地区の会長、幹事に素晴らし

い講演をしたと報告。

８．3R合同アクティビティ「チャリティゴルフ大会」第

３回打ち合わせ会（10/31）報告

  親睦委員長L髙橋敬より

大会の企画サイドにL高橋敬、設営サイドに L岩田

昌志が担当することになり、また大会の参加人数は、

一宮LCは10組40名の参加をお願いしますと報告。

９．第２回副地区ガバナー選出会議（11/7）報告

  幹事L野嵜章より

  第二副地区ガバナー候補者 L 大山恭範が 3R1Z2Z の

会長、幹事の前で挨拶をされ、各会長・幹事より全

面的に協力を惜しまないと報告。

10．3R第２回1Zガバナー諮問委員会（11/7）報告

幹事L野嵜章より

当クラブが次期地区YCE・レオ委員の選出。平成31

年の御祈祷例会後に指名委員会を開催し選出、決定

する。

11．4LC会長幹事会（11/7）報告

会長L五藤一樹より

①中部経済新聞ライオンズクラブ特集の広告について

  昨年度は一宮 LC、一宮サウス LCが掲載しているが

本年度は掲載するかしないかは理事会で決議すると

報告。

②その他

  薬物乱用防止の冊子の配布について、尾西第一、第

三中学校より特定の生徒が協力して配布することに

ついてのクレームがあり、今後は生徒に配布を協力

してもらうことができないと報告。次年度以降は、

学校に任せるとのこと。

12．ケネディカトリック高校アジアサポートオフィス式

典（11/9）報告

第一副会長L佐藤彰より

式典当日は多くの団体から代表者が参加され素晴ら

しい式典と報告。

13．一宮サウスLC結成60周年記念式典（11/10）報告

会長L五藤一樹より

式典に参加し他クラブのメインアクティビティにつ

いて多くの学ぶべきことがあり、当クラブも感謝状

をいただきましたと報告。

14．2018-2019 334-Ａ地区ＬＣＩＦ親睦ゴルフ大会（11/12）報告

会長L五藤一樹より

4名 1組と L青山吉光が参加し、ベスグロを獲得し

ました報告。

- 3 -

15．会員増強・会則・FWT委員長会（11/14）報告

会員増強・会則・FWT委員長 L山中一史より

L大森正三が終身会員に承認された。

16．計画委員会（11/14）報告

計画委員長L立川智浩より

年末家族例会のアトラクション及び予算等の進捗状況

を報告。

17．その他

①中部経済新聞新春広告について（名刺広告 15,000円）

幹事L野嵜章より

本年度も昨年同様広告掲載すると報告、承認された。

②手動ポンプの寄贈について

幹事L野嵜章より

一宮警察警視藤原氏より本年度中に災害時にガソリンをくみ

上げるための手動ポンプを寄贈して欲しいとの要望。

今後は市民・環境保全・社会福祉委員で寄贈するかし

ないか等を検討していくことで決定。

  第1490回例会アテンダンス報告

会員数 202名   家 族 会 員  101名

例会出席対象会員数  101名

出席者 53名 (メーク・アップ  6名)

    出席率 58％

第 1490 回例会報告

と き 平成30年11月14日(水)12：15

ところ 一宮商工会議所 3F

本日は(社)日本コミュニケーション機構理事 オフィ

スコトノハ(株)代表取締役 北原純子様をお招きして

「ストレングスチーム マネイジメント研修」について

お話しいただけました。

本来なら一日かかる研修を数十分に要点をまとめられ

たお話でしたが、いただいた資料の才能タイプ別診断が

大変面白かったです。タイプは４タイプがありましたが

試された皆さんはその

中でもライオンが多い

ようでした。

ライオンは行動型とい

う事で、まさに経営者

の方々にライオンが多

いという結果はなるほ

ど確かにと思いました。

またこのタイプ分けは褒め方叱り方のタイプ分けも兼ね

ており、４タイプそれぞれ細かく設定されていました。

同じような褒め方叱り方ではいけないのかと勉強になり

ました。

スピーカーの方々のお話は本当に勉強になることが多

いのですが、今回もスマホで撮影したりメモを取られた

りと皆様の積極的な姿勢を拝見させていただきました。

会長キー賞の伝達、

メルビン・ジョーン

ズ・フェロー・ピン

贈呈、誕生日のお祝

いなど、滞りなく進

行し今回の例会も有

意義なものとなりま

した。

ご参加いただきました皆様ありがとうございました。

例会担当 市民・環境保全・社会福祉副委員 下田心也

一宮市浅野字大西東34

TEL（0586）76-5831

Ｌ 久保辰也

一宮市浅野字大西東34

TEL（0586）76-5831

Ｌ 久保辰也

- 4 -

と き 平成30年11月14日（水）18：00

ところ  一心

出席者

毎年、この時期に 3

年未満の会員を対象に

行われている新会員セ

ミナーを本年度も受講

者 11 名の参加にて一

心さんで開催させてい

ただきました。

 講師に L 坂本毅、L

大山恭範のお二人にお願いして、L 坂本にはライオンズ

クラブの成り立ち、組織、用語など会員として知らなけ

ればいけない基本的な知識を全員にわかりやすく講話を

して頂きました。L 大山は、ご自身の体験談をふまえラ

イオンズマンとしての立ち振舞いをジョークなどを交え

ながら話していただけました。私自身、知らないことば

かりでしたので本当によかったです。

 その後、懇親会ではL佐藤正剛の乾杯で宴が始まりま

した。今回の席次は、先輩ライオンと新会員が向い合っ

て座っていただけましたので大いに懇親を深めることが

出来たと思います。

 最後に、L 青山吉光に締めていただき、無事新会員セ

ミナーを終了しました。今回のセミナーにご参加したメ

ンバーの皆さんお疲れ様でした。

幹事 野嵜 章

 ライオンズ学校

講師はL坂本 毅、L大山恭範によってライ

オンズでの歴史、理念、仕組み等々教材をもと

に講義が行なわれる。

受講するメンバーは誰もが身を正して頭に心

に確固とした知識に結び、今後の奉仕活動に

はげんでもらえるでしょう。

こうして一時間目の授業は終わる。

休憩をはさんで二時間目の授業に入る。

鍋料理を囲んでアルコール飲料をいっぱい用

意しての二時間目の授業のなる。

私の前にはL髙橋 敬、L久保辰也こちら側

にはL青山吉光、L杉山幸紀夫。なにしろ新

メンバーへのセミナーであるから古参がしっ

かりせねばならない。

二名を前にしてきびしい言葉の中にも優しい

笑顔で杯を交わし、新メンバーをはげます。

時が来たら会長の立場を受けた方がよいとい

うアドバイスと共に二時間目の授業が終わる。

三時間目の授業は選択授業で教室が変わる。

私は居なくても事が進むから出席しないけれ

ど。。。

考えてみれば、二時間目と三時間目の授業こ

そ本質をついた授業になるかもしれない。

この時間の積み重ねこそ周囲から注目され、

模範になる一宮ライオンズクラブに発展する

要素を含む。

               大島八重子

L 五藤一樹  L  伊藤裕彦  L  佐藤 彰

L  野嵜 章  L  髙橋 敬  L  野村政司

L 西尾建一郎  L  田中幸雄  L  坂本 毅

L  石黒 薫  L 青山吉光  L  山中一史

L  大山恭範  L 杉山幸紀夫  L 大島八重子

L  立川智浩  L  岡﨑正剛  L  佐藤正剛

L 松山 栄  L 阿部 勇

（新会員）

L  岩田昌志  L  久保辰也  L 志賀龍司

L  坪内章浩  L 橋詰和良  L  和田 剛

L  浅井重宣  L  児山 司  L  下田心也

L  古川竜生  L 土本和佳

- 5 -

第２回一宮LC親睦ゴルフ大会

と き 平成30年11月21日(水)

ところ 稲口ゴルフ倶楽部

最高のゴルフ日和の中、岐阜稲口ゴルフ倶楽部にて、

第2回親睦ゴルフ大会を開催する事ができました。会長

挨拶、集合写真撮影の後、21 名でプレーがスタートし

ました。

屈指の難コースである稲口ゴルフ場でしたが、秋晴れ

の気持ち良い気候も手伝って、皆ゴルフを楽しんでおり

ました。

プレー後は懇親会・表彰式を一心で行いました。B.M

の私が乾杯の発声をさせていただき、懇親会が始まりま

した。美味しい料理とお酒もすすむ中、順位の発表があ

り、優勝はL戸崎一豊、準優勝はL伊藤裕彦、第３位は

L 大山恭範で、最後はＬ阿部勇の締めの挨拶で懇親会は

終了となりました。

ご参加いただいた皆様、ありがとうございました。

親睦委員長  高橋 敬

と き 平成30年11月23日(土)9：00

ところ 平島公園野球場

 優勝 オールレッドチーム

11月23日晴天後うす曇りの天候の中『第6回一宮市オ

ールスター選抜学童野球祭』が今年も開催されました。

本大会は『野球をとことん楽しもう！』をテーマに、市内

の学童野球チーム４つに区分けをし、各チームから選抜され

た6年生の選手達が出場し優勝を争いました。選抜された選

手達の直向なプレーに魅了され観客もスタッフもゲームに見

入っていました。

決勝戦は小学生とは思えぬ高いレベルでの接戦に息を呑む

展開が続き、結果は最終回の逆転サヨナラゲームでオールレ

ッドチームが2-3で優勝を勝ち取りました。

賞品のメダルを首に掛けられた選手達は沢山の思い出と、

この大会に参加できた誇りをメダルと共に手に入れたように

見えました。今大会よりMVP（優秀選手）の選出と表彰も

あり、ゲームを盛り上げました。

当日はグランド整備にゲームの進行に多大な協力をしてい

ただきました一宮市の野球連盟の方々 に心より感謝いたしま

す。

早朝よりご協力、ご参加いただきました皆様、本当にあり

がとうございました。

一宮市の野球に係る子供達の健やかな成長の一助となって

くれることを感じ取れる大会でした。

青少年教育副委員長 L吉田日人

・参加者

L五藤、L伊藤、L野嵜、L野村(政)、L佐藤(彰)、

L小川、L坂本、L杉山、L髙橋、L山中、L井尾、

L岡本、L久保、L志賀、L吉田(日)、L御子柴

【成 績】  G   H NET

優 勝 L戸﨑 一豊 85 15.6 69.4

2 位 L伊藤 裕彦 80 8.4 71.6

3 位 L大山 恭範 81 8.4 72.6

4 位 L青山 吉光 85 12.0 73.0

5  位 L西尾建一郎 96 22.8 73.2

10  位 L佐藤  彰

ue

105 28.8 76.2

15  位 L阿部  勇 101 21.6 79.4

20  位 L杉山幸紀夫 113 27.6 85.4

- 6 -

加古川ツーデーマーチで糖尿病予防啓発活動を実施

335-D地区（兵庫県･西）

11月10日（土）11日（日）の2日間、兵庫県加古

川市で「加古川ツーデーマーチ」が開催され、2日間合

計で約8400人が参加した。初日の10日には、加古

川市など兵庫県西部のライオンズクラブで構成される

335-D地区（小林聰地区ガバナー）内60クラブの8

割に当たる48クラブから約350人の会員、家族が参

加。糖尿病予防を呼び掛けるタスキを掛け、加古川駅前

など市街地を中心とした5kmコースを歩いた。

ライオンズクラブは、地元の加古川中央ライオンズクラ

ブ（上田豊之会長／87人）と、加古川清流ライオンズ

クラブ（冨田万理子会長／23人）が大会に協力。加古

川中央ライオンズクラブは朝6時から始まる参加受付

業務を担当し、加古川清流ライオンズクラブは会場内に

ブースを設け豚汁やおでんの提供を行う。今年も両クラ

ブ会員たちは早朝からそれぞれの担当箇所で準備を開始

し、大会のサポートに当たった。

今回はこの2クラブの活動に加えて、地区内会員が大会

そのものに参加すると共に、会場内に糖尿病予防啓発の

ためのブースを設置した。啓発ブースでは、兵庫県糖尿

病協会の協力を得て、同協会会長で県立姫路循環器病セ

ンターの大原毅副院長と、県立加古川医療センターの看

護師、県糖尿病協会栄養部会の栄養士による糖尿病予防

相談会と血糖値測定を実施。また、隣のテントでは、一

般社団法人日本ライ

オンズが日本糖尿病

協会と共同製作した

冊子『まるごとわか

る糖尿病』1200部

を用意。大会参加者

や会場を訪れた市民

に配布した。

第102回ミラノ国際大会参加者募集

2019年7月5日(金)～7月9日(火)

世界最大の国際奉仕団

体として1年間の成果

を振り返り、より良い

社会貢献を検討し、国

際交流を深める場であ

る大会です。

是非、日本のライオンズ、特に 334 複合地区の力強

さを世界にアピールする為にご参加下さい。

*早期申込

2019年1月 11日まで  US150ドル

*普通申込

2019年3月31 日まで  US200ドル

*後期申込

2019年4月  1 日以降  US225ドル

     ☆申込される方は事務局まで

第1490回例会ドネーション・ファイン

◎ドネーション                   92,000

L 五藤一樹 スピーカーに北平純子様をお迎えできた 10,000

L 野嵜 章 スピーカーに北平純子様をお迎えできた・ア

ジアサポートオフィス式典出席し、新聞掲載

10,000

L 佐藤 彰 アジアサポートオフィス式典出席、新聞掲載

ジアサポートオフィス式典出席志、新聞掲載

ジアサポートオフィス式典出席志、新聞掲載

ジアサポートオフィス式典出席志、新聞掲載

5,000

L 髙橋 敬

春 日 大 社 日 帰 り 例 会 参 加 お 礼 5,000

L 下田心也 例会報４ページに掲載、父が日展入選 5,000

L 吉江有希子 春日大社でL伊藤とL川合にお土産頂いた 5,000

L 大山恭範 真鯛と黒鯛を釣り、釣りニュース新聞に掲載

5,000

L 青山吉光 L C I F ゴルフ大会にてベスグロ賞 3,000

L 古川竜生 国交大臣指定宅地造成技術者講習試験合格 3,000

11 月誕生日 L 大 森 正 三 他 9 名 30,000

写 真 代  11,000

◎ファイン                                 0

ドネーション・ファイン累計            752,000

合 計 92,000